<sup>48)</sup> De hoc viro Varronis fere aequali vel paulo inferioris aetatis praecipius est libellus Martini Hertzii, Berolini a. 1844 editus, et dissertatio minor in Schneidewini Philologo I, p. 610 sqq.

tem coeperunt comitiis suffragium ferre, iuniores conclamaverunt, ut de ponte deicerentur sexagenarii, qui iam nullo publico munere fungerentur, ut ipsi potius sibi quam illi deligerent imperatorem; cuius sententiae est etiam Sinnius Capito.<sup>49)</sup> Hi sunt, de quibus Ovidius I. l. 633 ait:

Pars putat, ut ferrent iuvenes suffragia soli,  
pontibus infirmos praecepitasse senes.

Quos tantos autores tamque doctos quis miretur potissimum sequendos sibi putasse, ipsius rei memoria iam pridem exoleta, grammaticum Macrobius?<sup>50)</sup> Itemque recentis ac nostrae aetatis grammaticis antiquariisque tantum non omnibus de ea re persuasum est, sobriis scilicet ingenii digna et a fabularum incredibilium nugis aliena. Sane comitiis centuriatis in Campo Martio habendis, quibus exercitus imperabatur, eos, quibus propter aetatem et vacatio militiae erat et omnium publicorum negotiorum<sup>50)</sup>

<sup>49)</sup> Macrob. Saturn. I, 5: „Hilisne tam doctis viris, quorum M. Cicero et Varro imitatores se gloriantur, adimere vis in verborum comitiis ius suffragandi et tanquam sexagenarios maiores de ponte deiicere?“ Etenim Quadrigarii et Lucili hosque secutorum Ciceronis et Varronis exemplis ostendit, licuisse dicere: „mille verborum.“

<sup>50)</sup> Varro de vit. pop. Rom. ap. Non. v. sexagenarios: „Quum.... habebant sexaginta annos, tum denique erant a publicis negotiis liberi atque otiosi.“ Festus I. l.: Sexagenarii, qui iam nullo publico munere fungerentur. Seneca de brevit. vit. 4: „A quinquagesimo in otium secedam, sexagesimus annus ab officiis me demittet.“ Id. ibid. 20: „Lex a quinquagesimo anno militem non cogit, a sexagesimo senatorem non citat.“ Itaque singulare est, quod apud Senecam rhetorem controvers. I, 8 P. Nonius Asprenas dicit: „Senator post sexagesimum et quintum annum in curiam venire non cogitur nec vetatur.“ Quod scire velim an ita explicari debeat, vacatione militiae a sex et quadraginta annos natis ad maiores quinquaginta annis translata, idem quindecim annorum spatium ad urbana negotia utrisque datum videri; vid. annot. 51. Certe non potius de peregrino quam de Romano more loqui rhetor videatur; sed redeamus ad sexagenarios. Plinius epist. IV, 34: „Prima vitae tempora et media patriae, extrema nobis impertire debemus, ut ipsae leges monent, quae maiorem annis LX otio reddunt.“ Rhetoric. ad Herenn. II, 13, 20: „Maior annis LX, et cui morbus causa est, cognitorem det,“ quae iuris formula fuit. Fragment. legis Serviliae repetundarum 6, p. 22 ed. Klenze: „Pr. quei inter peregrinos ions deicet, is in diebus X proxum., quibus h. l. populus plebesve iouserit, facito utei CDLviros legat, quei in hac ceivit[ate] in eum annum, quo h. l. populus plebesve iouserit, ioudicent, dum nei quem eorum legat quei.... quei ve minor annis XXX maiorse annos LX gnatus sit“ etc., pariterque 7, p. 31 de CDLviris quotannis legundis. (Egger Latin. serm. vetust. reliqu. p. 234.) Lata lex inter annos urb. 648 et 654. Ulpianus libro XXVI ad Sabinum in Digest. I, 7, 15, 2: „In arrogationibus cognitione vertitur, num forte minor sexaginta annis sit is, qui arrogat, quia magis liberorum procreationi studere debeat; nisi forte morbus aut valescendo in causa sit aut alia iusta causa arrogandi“ etc. Cfr. Cell. nocti. Att. V, 19. Suetonius vit. Claud. 33: „Capiti Papiae Poppaeae legis a Tiberio Caesare, quasi sexagenarii generare non possent, addito obrogavit.“ Itaque Ulpianus fragment. 16, 3: „Claudiano senatusconsulto maior sexagenario si minorem quinquagenaria duixerit, perinde habebitur, ac si minor sexaginta annorum duxisset uxorem.“ Etenim lege Papia Poppaea finitos fuisse matrimonii annos viro LX, uxori L, ex eodem Ulpiani titulo discitur; coll. Cod. Iustinian. V, 4, 27. VI, 58, 12. Hinc Senecae locus in libris moralis philosophiae, quem conservavit Lactantius inst. div. I, 16, 10: „Quid ergo est, quare apud poetas salacissimus Iuppiter desierit liberos tollere? utrum sexagenarius factus est et illi lex Papia fibulam imposuit? an impetravit ius trium liberorum?“ etc. Augustinus autem contr. Julian. Pelagian. III, 11, 22 quod dicit: „Si vero in summa ducti amborum anni centenarium numerum excesserint, sic asseverantur non posse filios procreare,..... ut iure fuerit etiam constitutum, ne quisquam ius liberorum haberet, nisi cum amborum anni computati et simul ducti centum transisse docerentur;“ id ut ita diceret, comodus videtur centum annis Abrabae Isaacum generantis, de quibus ibi disputat, mutato C annorum saeculo cum saeculo annorum CX, quod efficitur consummatis, quos LX annos viro et L uxori lex Papia, uti diximus,

immunitas, abesse consentaneum erat; ac poterant qui per pontes suffragia laturi in septa seu ovile transibant, illos, quibus propter aetatem suffragii ius non esset, ab ipsis pontibus deiiciendos clamare;<sup>51)</sup> poterant, inquam; nec tamen, si fecerunt, videntur facturi fuisse, nisi quid ex antiquo more acuminis ei voce accessisset; ac ne ipsa quidem vox sine illo acumine potuisse videtur in proverbium venire, praesertim quum illis temporibus, quibus verisimile est copta esse per pontes suffragia ferri, iam pridem maioribus quam quinquaginta annos natis aetas vacationem militiae dedisset, ut imperatoris diligendi obtructatio etiam ad minores sexaginta annis pertineret. Nam de vacatione iam constat bello Persico a. u. 583.<sup>52)</sup> Pontes<sup>53)</sup> autem, per quos suffragium ferre aliquando cooperunt, (neque enim ab initio eum morem obtinuisse, Festi verba „quo tempore primum.. cooperunt“ minime negligendo testimonio aperiunt,) non videntur illi fuisse antiquiores legibus tabellariis, quarum ad rationem, ubicunque pra-

praefinivit. Add. annot. 45. Potest quodammodo hoc referri etiam quod Plutarchus scripsit in libro, an seni sit gerenda respubl. 20, dixisse Tiberium Caesarem, turpe esse homini maiori quam sexaginta annos nato, manum porrigerere medico; quod ille negans de prensandi potius dedecore dicendum putat, ulti enim oblatis honores accipere seni esse honestissimum.

<sup>51)</sup> Et credibile est, eam vocem interdum non caruisse effectu, quum ii, qui in C. Iulium Caesarem dictatorem conspiraverant, id egisse tradantur, ut „illum in campo, per comitia tribus ad suffragia vocantem, partibus divisis e ponte deicent, atque exceptum trucidarent“; Sueton. vit. Caes. 80. Vix opus est commemorato, Caesarem perisse sexto et quinquagesimo aetatis anno.

<sup>52)</sup> Liv. hist. XLII, 33, 34; add. Senec. de brevit. vit. 4, 20. Servium Tullium quidem regem, ut Gellius refert n. A. X, 28, C. Tubero (videndum an sit L. Tubero, Q. Ciceronis in Asia legatus, et C. apud Gellium aut cum L. mutantum aut prorsus delendum;) in historiarum primo scripsit, inde ab anno septuagessimo, quo idoneos iam esse reipublicae arbitraretur, milites scripsisse, eosque ad annum quadragesimum sextum inniores, superaque eum annum seniores appellasse. Eundem Livius I, 43 et Dionysius IV, 16 senioribus tradunt urbis custodiam mandasse, quum invenies foris bella gererent, eiusque rei exempla afferunt Liv. V, 10, VI, 6. Dionys. V, 75, VI, 72. Sed de Tuberonis sententia utcumque discrepat inter Niebuhrum Röm. Gesch. I, p. 460 sq. et Huschkius Verlass. d. Serv. Tull. p. 140 sqq., dubitare licet, an gradus illi seniorum et senum, de quibus Varro in libris de vita pop. Rom. dixisse putavimus ann. 47, ad Servianam divisionem ita recte accommodentur, ut seniores, qui urbis custodiam agerent, minores annis LX appellati videantur, maiores vero senes, siue etiam hoc negotio liberi et otiosi. Quae Niebuhrii videtur esse sententia. „Secundum Varro in“, ut est in Servii grammatici commentariis ad Virgil. Aen. V, 409, „senior et iunior comparativi sunt per immunitionem... ergo senior non satis senex“ etc. Seniores autem illos urbis custodes si quis suffragii iure indignos habuerit, traditum non invenio. „Dass grosse Männer auch in sehr hohem Alter zum Feldherrnbefehl berufen wurden, beweisst zu Rom um so weniger, da die Ritter nicht nach dem Alter getheilt waren,“ verba sunt Niebuhrrii I. I. p. 462 ed. II; cfr. Marquardt histor. equit. Rom. I, 2, p. 7.

<sup>53)</sup> Ponticulos recentiores quidam dixerunt, veteres non invenio dixisse; longe quidem alii suere ponticuli, de quibus mentio est ap. Catull. 17, 3. Cicer. Tuscul. V, 20, 59. epist. ad. Q. fratr. III, 1, 2. Sueton. vit. Caes. 31. Inscript. Orell. n. 3671.

<sup>54)</sup> Itaque falli videntur, qui per pontes in Petronia amne factos centurias ad suffragia ferenda in ovile transisse putant, velut Klausenius I. l. p. 944, propter Festi locum v. Petronia p. 250. „Petronia amnis est in Tiberim perfluens, quam magistratus auspicio transeunt, cum in campo quid agere volunt, quod genus auspici perenne vocatur.“ Eiusdem amnis mentio est ap. Paul. Diac. exc. Fest. p. 45: „Catii fons, ex quo aqua Petronia in Tiberim fluit, dictus, quod in agro cuiusdam fuerit Catii.“ Cuius aquae, si prope septa manaverit, tamen in ob-

ter Festi Noniique locos commemorati sunt, relati a scriptoribus deprehenduntur;<sup>55)</sup> ut, licet disertae desint auctoritates veterum, vix dubium sit, quin, tabella, tanquam vindice libertatis,<sup>56)</sup> data pro vocis suffragio, ut recte et ordine suffragia ferrentur, neve hominum turbulentorum et ambitiosorum fraudibus vitiarentur, pontium, id est angustorum ad septa adituum, instructio plane fuerit necessaria. Quum autem quattuor fuerint leges tabellariae liberae reipublicae temporibus,<sup>57)</sup> Gabinia, Cassia, Papiria, Caelia; Gabinia, quae fuit de magistratibus mandandis, prima lata est a. u. 615, Caelia de iudicio perduellionis ultima a. 647.<sup>58)</sup> Unde apparet, quam inepte Cicero lusisse dicendus foret in oratione pro S. Roscio Amerino a. u. 674 habita, quum diceret, habere se, qui minor LX annis de ponte deiectus esset „contra morem maiorum“,<sup>59)</sup> si istos comitiorum in campo Martio pontes significasset.<sup>60)</sup> Nec mirum, quod Afranius, togatarum fabularum scriptor eximius, quo vivente leges tabellariae latae sunt, illam, Verrio scilicet Festove iudice, „vanam opinionem de ponte Tiberino confirmavit.“<sup>61)</sup> Denique non dubitamus, quin a Romanis antiquitus, sicut ab aliis gentibus,<sup>62)</sup> homines immolari sint soliti; quid enim,

---

scruo cursus est. Nec a Festo centuriae, sed magistratus cum populo acturi transisse dicuntur. Pertinet potius Festi ille locus ad perennia auspicia magistratum annes transeuntium, quae docet ipsa res fuisse antiquissima, Cicero autem suo tempore iam multis annis neglecta scribit, de divinat. II, 36, 77. de nat. Deor. II, 3, 9. Quos quum ille libros scripsisset circiter nonaginta annis post legem Gabiniam latam, quae fuit tabellarium prima, quarum cum ratione pontes illos comitiorum coniunctos fuisse putamus, colloquium autem de natura Deorum circiter sexaginta post illam legem habitum fixerit; omnis quae inter Petroniam annem et pontes ad septa ducentes necessitudo intercedere videtur, nescio an evanescat. Ceterum de auspiciis perennibus adeundi sunt loci Festi v. manalis sons, p. 157, et v. perenne, p. 245, et ipsum ritum discibentis Servii ad Virg. Aen. IX, 24.